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R O M Â N I A 
JUDEȚUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
Nr. 19282 din 27.06.2025 

PROCES VERBAL 
al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Sălaj 

din data de 27 iunie 2025, ora 9,00 
 

Se intonează Imnul Național al României. 
* 

Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU,          
 Stimaţi colegi,                
 Doamnelor şi domnilor.  
 În conformitate cu prevederile art. 179 alin. (2) lit.a) coroborate cu cele ale 
art.182 alin.(4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean nr. 92 
din 20.06.2025, a fost convocat Consiliul Judeţean Sălaj în şedinţă ordinară, fiind 
stabilită desfăşurarea acesteia în sala de şedinţe „Porolissum”, situată la parterul 
Centrului de Cultură și Artă al Județului Sălaj.    
 La şedinţa de azi, sunt prezenţi 27 consilieri plus Președintele Consiliului 
Județean domnul Dinu Iancu-Sălăjanu, absenți fiind domnul Blaga Dumitru, 
domnul Maghiu Marian-Paul și domnul Nechita Adrian-Florin. 

* 
Odată cu realizarea convocării şi difuzării materialelor, aţi luat cunoştinţă de 

ordinea de zi a şedinţei.  
În completarea ordinii de zi ați mai primit:  

           1. Proiectul de hotărâre privind repartizarea sumelor pentru finanţarea 
activităţilor de performanţă desfăşurate de structurile sportive locale în anul 
competițional 2025-2026; 
           2. Proiectul de hotărâre privind repartizarea sumelor pentru finanţarea 
activităţilor de performanţă desfăşurate de structurile sportive locale de juniori 
în anul competiţional 2025-2026; 
           3. Proiectul de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori 
tehnico-economici pentru Coexistență rețele de distribuție energie electrică cu 
obiectivul “Reabilitare și modernizare DJ 109P – DN 1H Halmășd-Cerișa-
Cosniciu de Jos – Ip – Zăuan Băi – Camăr – Lim. Jud. Satu Mare km 0+017 – 
km 24+065”. 

Acestea devin punctele 14, 15 și 16 din ordinea de zi.  
Supun la vot ordinea de zi cu aceste completări: 
- Cine este pentru? 27 consilieri județeni plus Președintele Consiliului 
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Județean domnul Dinu Iancu-Sălăjanu.  
- Împotrivă? Nu sunt. 
- Abţineri? Nu sunt. 
- Mulțumesc! 

* 
           Cu 28 voturi „pentru” a fost aprobată următoarea ORDINE DE ZI:   

 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al judeţului şi al 

instituţiilor şi serviciilor publice subordonate Consiliului Judeţean Sălaj, pe anul 
2025; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-
economici finali  pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare DJ 109R: DN 1G 
(Chendrea) – Gălpâia – Romita (DJ 108A), km 0+000 – 8+600”; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-
economici pentru obiectivul de investiţie „ Realizarea unui sistem de încălzire cu 
ventiloconvectoare și pompe de căldură  la imobilul aflat în proprietatea județului 
Sălaj și administrarea Consiliului Județean str. Avram Iancu, nr 29, Zalău’’; 

4. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor în cadrul „Programului 
anual propriu pentru acordarea de finanțări nerambursabile alocate de la bugetul 
Județului Sălaj pentru activități nonprofit de interes județean pentru cultură”; 

5. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor în cadrul „Programului 
anual propriu pentru acordarea de finanțări nerambursabile alocate de la bugetul 
Județului Sălaj pentru activități nonprofit de interes județean pentru sport, tineret și 
recreative”; 

6. Proiect de hotărâre privind închiderea Centrului Multifuncțional din 
cadrul Complexului de Servicii Sociale Şimleu Silvaniei, aflat în structura Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj; 

7. Proiect de hotărâre privind închiderea Centrului Multifuncțional din 
cadrul Complexului de Servicii Sociale Cehu Silvaniei, aflat în structura Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj; 

8. Proiect de hotărâre privind închiderea Centrului de zi pentru copii aflați în 
situaţie de risc de separare de părinți din cadrul Complexului de Servicii Sociale 
Şimleu Silvaniei, aflat în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sălaj; 

9. Proiect de hotărâre privind înființarea, organizarea şi funcţionarea 
serviciului social Casa de tip familial Narcisa; 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de 
funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj; 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Monografiei economico-militară a 
Județului Sălaj – ediția 2025; 
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12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Judeţean de Analiză şi 
Acoperire a Riscurilor, actualizat; 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcţii 
ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Zalău; 

 14. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor pentru finanţarea 
activităţilor de performanţă desfăşurate de structurile sportive locale în anul 
competițional 2025-2026; 
           15. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor pentru finanţarea 
activităţilor de performanţă desfăşurate de structurile sportive locale de juniori în 
anul competiţional 2025-2026; 
           16. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-
economici pentru Coexistență rețele de distribuție energie electrică cu obiectivul 
“Reabilitare și modernizare DJ 109P – DN 1H Halmășd-Cerișa-Cosniciu de Jos – 
Ip – Zăuan Băi – Camăr – Lim. Jud. Satu Mare km 0+017 – km 24+065”. 
           17. Diverse.  

* 
                                         *    * 

Dl. POP GHEORGHE 
Nu voi participa la punctul 5 la deliberare și vot. 
Dna. GĂVRILUȚ AMALIA-IOANA 
Nu voi participa la punctul 14 la deliberare și vot. 
Dl. CRIȘAN IOAN-ADRIAN  
Nu voi participa la punctul 13 la deliberare și vot. 

* 
                                         *    * 

Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
1. La punctul 1 al ordinii de zi, respectiv la Proiectul de hotărâre privind 

rectificarea bugetului propriu al judeţului şi al instituţiilor şi serviciilor publice 
subordonate Consiliului Judeţean Sălaj, pe anul 2025, îl invit pe dl. consilier 
SOJKA  ATILA- IOAN să prezinte raportul de avizare al comisiei de specialitate.  

* 
Dl. SOJKA  ATILA-IOAN 
Prezintă raportul de avizare (favorabil) al comisiei de specialitate.                                    

* 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Dacă sunt întrebări, observaţii, discuţii? 
Dl. PANIE SERGIU 
O rog pe doamna Ghilea să ne răspundă, dacă am mai avut vreodată situația 

aceasta, de a renunța la un contract sau a pierde un contract de finanțare, care totuși 
s-a semnat în anul 2022 ? Am înțeles explicațiile care le-ați cuprins în raportul de 
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specialitate, dar ținând cont că era o valoare eligibilă de 21 de milioane, totuși este 
interesant.  Cred că este prima dată în istoria Consiliului județean când pierdem o 
finanțare. Este adevărat, doamna director? 

Dna. GHILEA IOANA-LAVINIA 
Nu pierdem, renunțăm la ea. Pentru că partea de cheltuieli neeligibile era 

mult mai mare și nu era sustenabilă. 
 Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Nu este vorba despre asta, este vorba despre toată funcționarea unui astfel de 

proiect sau mai bine zis elaborarea unui astfel de proiect. Odată și din lipsa de 
oameni care să poată să elaboreze studiile istorice și așa mai departe, s-a ajuns la 
concluzia că este mai bine să renunțăm la acest proiect pe care nu aveam cum să-l 
finalizăm și banii pe care trebuia să-i punem noi erau mult mai mulți. Din cauza 
acestei întocmiri de documentație și din cauza unor fonduri care erau necesare 
considerăm că este mai bine să renunțăm și să dirijăm banii acolo unde necesitățile 
noastre sunt mai acute. Am făcut o prioritizare a nevoilor județului Sălaj. Vă rog, 
dacă mai sunt întrebări? 

Dl. PANIE SERGIU 
Dar în același timp salut, cel puțin la obiectivele noi, la punctul 1 avem 

introduse acele documentații tehnice, expertize DALI pentru reabilitarea și 
modernizarea DJ 108F pe ruta  Chieșd- lim jud. Satu-Mare pentru că acolo 
neapărat se impunea o intervenție de remediere a acelei probleme. 

 Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Noi știm că acolo au fost și alte probleme, și de proprietate și așa mai 

departe. Important este să putem asigura legăturile cu județele limitrofe, de aceea 
vă spuneam că nu ajung banii, după cum știți și dumneavoastră pentru toate 
nevoile și atunci trebuie să faci o prioritizare, să-ți dai seama de ce au nevoie 
cetățenii mai mult și în limita fondurilor pe care le avem și cu perspectivele pentru 
anii viitori prioritizăm investițiile. Vă rog. 

Dl. DEMLE ALIN 
Domnule Președinte, în legătură cu drumul DJ 108R nu se poate face nimic 

încă, aici la Treznea? 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Nu astăzi, astăzi nu se poate face nimic. Mâine va fi o altă zi. 
Dl. DEMLE ALIN 
Nu astăzi? Dar totuși nu-mi faceți o promisiune, un termen? 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Eu nu fac promisiuni, nici în campania electorală nu am făcut promisiuni, 

domnule consilier, dar să fac acum în ședință. 
Dl. DEMLE ALIN 
Nu este campanie, este vorba de starea drumului. Nu știu dacă ați fost în 
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ultimul timp, dar s-a degradat din ce în ce mai mult. 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Am fost, domnule consilier, Dar când am luat bani pentru cofinanțare v-ați 

opus la împrumuturi! Dacă nu luam împrumuturi pierdeam și banii europeni pe 
care i-am avut pe drumurile județene, că știți foarte bine că toate împrumuturile le-
am luat doar pentru cofinanțare și atunci v-ați împotrivit și acum mă întrebați dacă 
fac DJ 108 R? Avem cumva finanțări și nu știu eu de ele? Acolo suntem în discuții 
cu ADR NORD-VEST pe siguranța circulației, s-au făcut studii, s-au făcut 
expertize, și sperăm, în cel mai scurt timp noul guvern să facă supracontractări să 
putem obține banii necesari ca să intervenim și pe DJ 108R, domnule consilier. 

Dl. DEMLE ALIN 
Domnule Președinte, nu este vorba de o opunere la împrumut, nu cred că …, 

noi am considerat că unele împrumuturi nu erau oportune. 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Da, nu sunt oportune cofinanțările. Am înțeles.  
Dl. DEMLE ALIN 
Nu știu cum vedeți dumneavoastră împrumutul pentru achiziționarea acestor 

clădiri care în momentul de față stau acolo și după cum știți deja toți cei 200 mii de 
sălăjeni încep să plătească prin noile măsuri, pentru reducerea deficitului bugetar. 
Cred că am contribuit și noi la aceste măsuri care îi afectează pe toți cei 200 mii de 
cetățeni. 

Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Cred că sunteți în confuzie. 
Dl. DEMLE ALIN 
Nu suntem. 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Nu am luat împrumutul pentru achiziția de clădiri, deci sunteți în confuzie, 

vă spun eu, dar dumneavoastră vă continuați politica. Vă rog, domnule consilier. 
Dl. POP GHEORGHE-IOAN 
Referitor la investiția la care s-a renunțat, a fost începută procedura de 

achiziție pentru proiectare, pentru că din referatul de aprobare rezultă că nu s-a 
găsit ofertanți eligibili pentru așa investiție? A început procedura? A fost anunțat 
public? 

Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Da. Dacă sunt alte intervenții? Nu sunt. 

* 
           Supun la vot proiectul de hotărâre 

- Cine este pentru? 27 consilieri județeni plus Președintele Consiliului 
Județean domnul Dinu Iancu-Sălăjanu.  

- Împotrivă? Nu sunt. 
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- Abţineri? Nu sunt. 
- Mulțumesc! 

                                                                   *  
Cu un număr de 28 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri”, a fost 

adoptat Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al judeţului şi al 
instituţiilor şi serviciilor publice subordonate Consiliului Judeţean Sălaj, pe anul 
2025. 

* 
Se adoptă Hotărârea Nr. 93 

* 
                                                          *                *     

Dl. VLAICU COSMIN- RADU 
      Domnule Președinte, vă rog să supuneți spre aprobare procesele verbale ale 
ședințelor anterioare. 

Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
La propunerea secretarului general al judeţului, vă supun  spre  aprobare 

procesul-verbal al ședinței extraordinare din data de 14.05.2025, precum și 
procesul-verbal al ședinței ordinare din data de 28.05.2025, nu fără a discuta 
eventualele obiecţii la acestea – dacă există. 

Dl. POP GHEORGHE-IOAN 
Ați  modificat Regulamentul de organizare și funcționare? Procesele-verbale 

se aprobă la începutul ședinței, așa spune regulamentul de organizare. 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Da, vă rog frumos să mă scuzați, deci nu mai putem să le aprobăm? Le 

aprobăm data viitoare, nu este nicio problemă, domnule consilier. Vă mulțumesc 
pentru observație. 

Le putem aproba domnule secretar general? 
Dl. VLAICU COSMIN- RADU 
Da, sigur. 
Dl. DINU IANCU – SĂLĂJANU 
Vă mulțumesc. 

* 
 Le supun la vot, în ordinea lor cronologică. 

- Cine este pentru? 27 consilieri județeni plus Președintele Consiliului 
Județean domnul Dinu Iancu-Sălăjanu.  

- Împotrivă? Nu sunt. 
- Abţineri? Nu sunt. 
- Mulțumesc! 

* 
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Cu un număr de 28 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri”, a fost 
aprobat procesul-verbal al ședinței extraordinare din data de 14.05.2025, precum și 
procesul-verbal al ședinței ordinare din data de 28.05.2025 

* 
                                           *             * 

  Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
2. La punctul 2 al ordinii de zi, respectiv la Proiectul de hotărâre privind 

aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici finali  pentru obiectivul de 
investiţii „Reabilitare DJ 109R: DN 1G (Chendrea) – Gălpâia – Romita (DJ 
108A), km 0+000 – 8+600”, îl invit pe dl. consilier CHENDE IOAN să prezinte 
raportul de avizare al comisiei de specialitate.     

* 
Dl. CHENDE IOAN 
Prezintă raportul de avizare (favorabil) al comisiei de specialitate.                                    

* 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Dacă sunt întrebări, observaţii, discuţii? 
Dl. PANIE SERGIU 

 Ieri a venit cineva mai târziu în comisie de la investiții și aș dori totuși 
răspuns la întrebarea pe care am pus-o (Cosmin?). Cineva să ne răspundă! 

Dl. GHILEA IOANA-LAVINIA 
 Oare puteți repeta întrebarea? 

Dl. PANIE SERGIU 
Da, bineînțeles. Indicatorii pentru acest tronson de drum au fost aprobați în 

anul 2023 luna a 10-a, în 2024 deja o parte din acest drum s-a recepționat? 
Dl. GHILEA IOANA-LAVINIA 
Nu s-a recepționat nici măcar un tronson. 
Dl. PANIE SERGIU 
Așa scrie în raport, recepționat în 2024. 
Dl. GHILEA IOANA-LAVINIA 
Documentația tehnică. 
Dl. PANIE SERGIU 
După care a fost recepționat în anul 2025, dar nu asta este cel mai important. 

Cel puțin așa scrie. Și totuși în 2025, astăzi, aprobăm indicatorii finali cu un plus 
de 15 milioane, introduși în devizul atașat proiectului la Capitolul 7, unde este 
vorba de Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustare de 
preț. Totuși ce ajustări de preț s-au făcut în valoare de 15 milioane, ținând cont că 
perioada de implementarea a fost foarte scurtă? 

Dl. GHILEA IOANA-LAVINIA 
Perioada de implementare a fost în 2021 când s-a dat ordinul de începere 
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până miercuri când s-a semnat procesul-verbal de recepție. Având în vedere faptul 
că acest contract a fost semnat în 2021 cu niște prețuri în construcții la momentul 
respectiv care erau mult mai mici, de aia apar valorile acestea la ajustări. 

Dl. PANIE SERGIU 
Am putea să știm și noi încă o dată la ce anume se fac ajustări. 
Dl. GHILEA IOANA-LAVINIA 
Da,v-am pregătit un document și vi-l dau dacă doriți. 
Dl. PANIE SERGIU 
Da, mulțumesc frumos. 
Dl. POP GHEORGHE-IOAN 
Proiectul tehnic a fost recepționat în 2022? 
Dl. GHILEA IOANA-LAVINIA 
Nu am datele exacte, dar pot să vi-l pun la dispoziție. 
Dl. POP GHEORGHE-IOAN 
Dar așa ați zis mai înainte că a fost recepționat în 2022 și ordinea de 

începere în anul 2021? 
Dl. GHILEA IOANA-LAVINIA 
Nu știu la ce se referă recepționatul 2022, dar pot să verific și revin cu 

informația corectă. 
Dl. POP GHEORGHE-IOAN 
Mulțumesc. 

          Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Dacă mai sunt întrebări, observaţii, discuţii? Nu sunt. 

* 
 Supun la vot proiectul de hotărâre: 

- Cine este pentru? 27 consilieri județeni plus Președintele Consiliului 
Județean domnul Dinu Iancu-Sălăjanu.  

- Împotrivă? Nu sunt. 
- Abţineri? Nu sunt. 
- Mulțumesc! 

* 
Cu un număr de 28 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri”, a fost 

adoptat Proiectul de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-
economici finali  pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare DJ 109R: DN 1G 
(Chendrea) – Gălpâia – Romita (DJ 108A), km 0+000 – 8+600”. 

* 
Se adoptă Hotărârea Nr. 94 

* 
                                                           *           *                      
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  Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
3. La punctul 3 al ordinii de zi, respectiv la Proiectul de hotărâre privind 

aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţie „ Realizarea unui sistem de încălzire cu ventiloconvectoare și pompe de 
căldură  la imobilul aflat în proprietatea județului Sălaj și administrarea 
Consiliului Județean str. Avram Iancu, nr 29, Zalău’’, îl invit pe dl. consilier 
KISS ISTVÁN  să prezinte raportul de avizare al comisiei de specialitate.     

* 
Dl. KISS ISTVÁN   
Prezintă raportul de avizare (favorabil) al comisiei de specialitate.                                    

* 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Dacă sunt întrebări, observaţii, discuţii? 

          Dl. PANIE SERGIU 
          Aș vrea să știu sursa de alimentare cu energie la investiția care se va realiza, 
din ce sursă se face? Se montează și panouri fotovoltaice sau rămâne la rețeaua 
clasică de energie? 

Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
          Eu nu înțeleg acum, dumneavoastră ați văzut că se montează undeva 
panouri? 

Dl. PANIE SERGIU 
Bun, atunci am să explic mai în detaliu. 

 Dacă veți analiza atent proiectul o să vedeți că suma este destul de mare. 
Aceste aparate, echipamente, totuși consumă o cantitate foarte mare de energie. 
Dacă nu creați și o sursă suplimentară, am dat un exemplu nu este singura variantă 
cea cu panouri fotovoltaice, atunci s-ar putea să fie o problemă de funcționare a 
acelui echipament. Mulțumesc. 

Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
          Și eu vă mulțumesc. Asta este o părere personală. Noi am făcut o expertiză și 
considerăm că această investiție este mai rentabilă decât gazul, mai sigură și mai 
de viitor. Dar nu putem să asigurăm toată finanțarea. Probabil că în timp, așa cum 
știți, vor fi și finanțări pentru parcuri fotovoltaice și așa mai departe, vom accesa 
astfel de fonduri dacă vor fi linii de finanțare, deocamdată nu sunt. Dacă mai sunt 
alte discuții? 

* 
 Supun la vot proiectul de hotărâre: 

- Cine este pentru? 27 consilieri județeni plus Președintele Consiliului 
Județean domnul Dinu Iancu-Sălăjanu.  

- Împotrivă? Nu sunt. 
- Abţineri? Nu sunt. 
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- Mulțumesc! 
* 

Cu un număr de 28 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi  0 „abţineri”, a fost 
adoptat Proiectul de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-
economici pentru obiectivul de investiţie „ Realizarea unui sistem de încălzire cu 
ventiloconvectoare și pompe de căldură  la imobilul aflat în proprietatea județului 
Sălaj și administrarea Consiliului Județean str. Avram Iancu, nr 29, Zalău’’. 

* 
Se adoptă Hotărârea Nr. 95 

* 
                                                           *           *                      

  Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
4. La punctul 4 al ordinii de zi, respectiv la Proiectul de hotărâre privind 

repartizarea sumelor în cadrul „Programului anual propriu pentru acordarea de 
finanțări nerambursabile alocate de la bugetul Județului Sălaj pentru activități 
nonprofit de interes județean pentru cultură”, o invit pe dna. consilier CRIȘAN 
MARIANA-DANA să prezinte raportul de avizare al comisiei de specialitate.     

* 
Dna. CRIȘAN MARIANA-DANA  
Prezintă raportul de avizare (favorabil) al comisiei de specialitate.                                    

* 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Dacă sunt întrebări, observaţii, discuţii? Nu sunt. 

* 
 Supun la vot proiectul de hotărâre: 

- Cine este pentru? 27 consilieri județeni plus Președintele Consiliului 
Județean domnul Dinu Iancu-Sălăjanu.  

- Împotrivă? Nu sunt. 
- Abţineri? Nu sunt. 
- Mulțumesc! 
 

                                                                   *  
Cu un număr de 28 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri”, a fost 

adoptat proiectul de hotărâre privind repartizarea sumelor în cadrul „Programului 
anual propriu pentru acordarea de finanțări nerambursabile alocate de la bugetul 
Județului Sălaj pentru activități nonprofit de interes județean pentru cultură”. 

* 
Se adoptă Hotărârea Nr. 96 
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* 
                                                           *           *                      

Dl. DINU IANCU – SĂLĂJANU 
5. La punctul 5 al ordinii de zi, respectiv la Proiectul de hotărâre privind 

repartizarea sumelor în cadrul „Programului anual propriu pentru acordarea de 
finanțări nerambursabile alocate de la bugetul Județului Sălaj pentru activități 
nonprofit de interes județean pentru sport, tineret și recreative”, o invit pe dna. 
consilier PÁLFFY ORSOLYA-KINGA să prezinte raportul de avizare al 
comisiilor de specialitate.     

* 
Dna. PÁLFFY ORSOLYA-KINGA 
Prezintă raportul de avizare (favorabil) al comisiei de specialitate.                                    

* 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Dacă sunt întrebări, observaţii, discuţii? Nu sunt. 

* 
Domnul Pop Gheorghe-Ioan nu participă la deliberare și la vot. 

* 
 Supun la vot celelalte proiectul de hotărâre: 

- Cine este pentru? 26 consilieri județeni plus Președintele Consiliului 
Județean domnul Dinu Iancu-Sălăjanu.  

- Împotrivă? Nu sunt. 
- Abţineri? Nu sunt. 
- Mulțumesc! 

* 
Cu un număr de 27 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri”, a fost 

adoptat proiectul de hotărâre privind repartizarea sumelor în cadrul „Programului 
anual propriu pentru acordarea de finanțări nerambursabile alocate de la bugetul 
Județului Sălaj pentru activități nonprofit de interes județean pentru sport, tineret și 
recreative”. 

* 
Se adoptă Hotărârea Nr. 97 

* 
                                                           *           *                      

 Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
6. La punctul 6 al ordinii de zi, respectiv la Proiectul de hotărâre privind 

închiderea Centrului Multifuncțional din cadrul Complexului de Servicii Sociale 
Şimleu Silvaniei, aflat în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sălaj, o invit pe dna. consilier GĂVRILUȚ AMALIA- 
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IOANA să prezinte raportul de avizare al comisiei de specialitate.     
* 

Dl. GĂVRILUȚ AMALIA- IOANA 
Prezintă raportul de avizare (favorabil) al comisiei de specialitate.                                    

* 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Dacă sunt întrebări, observaţii, discuţii? 
Dl. PANIE SERGIU 
Ce se va întâmpla cu clădirile respective, mai rămân funcționale? 
Dna. MILAȘ VIOLETA 
Rămân funcționale, sunt în proprietatea Consiliului județean. La 18 ani 

tinerii beneficiază de bani de ieșire, stimulent pe urmă, și noi ne-am făcut analize, 
la terminarea anului școlar nu mai avem beneficiari. 

Dl. PANIE SERGIU 
Sunt multe construcții acolo și nu ar trebui să rămân în situația să ajungă să 

fie degradate. 
Dna. MILAȘ VIOLETA 
Nu vor rămâne. 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Dacă mai sunt întrebări, observaţii, discuţii? Nu sunt. 

* 
 Supun la vot proiectul de hotărâre 

- Cine este pentru? 27 consilieri județeni plus Președintele Consiliului 
Județean domnul Dinu Iancu-Sălăjanu.  

- Împotrivă? Nu sunt. 
- Abţineri? Nu sunt. 
- Mulțumesc! 

                                                                   *  
Cu un număr de 28 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri”, a fost 

adoptat Proiectul de hotărâre privind închiderea Centrului Multifuncțional din 
cadrul Complexului de Servicii Sociale Şimleu Silvaniei, aflat în structura Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj. 

* 
Se adoptă Hotărârea Nr. 98 

* 
                                                           *           *                      

 Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
7. La punctul 7 al ordinii de zi, respectiv la Proiectul de hotărâre privind 

închiderea Centrului Multifuncțional din cadrul Complexului de Servicii Sociale 



13 
 

Cehu Silvaniei, aflat în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sălaj, o invit pe dna. consilier PĂDUREAN CLAUDIA- 
ADRIANA să prezinte raportul de avizare al comisiei de specialitate.     

* 
Dna. PĂDUREAN CLAUDIA- ADRIANA 
Prezintă raportul de avizare (favorabil) al comisiei de specialitate.                                    

* 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Dacă sunt întrebări, observaţii, discuţii? Nu sunt. 

* 
 Supun la vot proiectul de hotărâre: 

- Cine este pentru? 27 consilieri județeni plus Președintele Consiliului 
Județean domnul Dinu Iancu-Sălăjanu.  

- Împotrivă? Nu sunt. 
- Abţineri? Nu sunt. 
- Mulțumesc! 

* 
Cu un număr de 28 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri”, a fost 

adoptat Proiectul de hotărâre privind închiderea Centrului Multifuncțional din 
cadrul Complexului de Servicii Sociale Cehu Silvaniei, aflat în structura Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj. 

* 
Se adoptă Hotărârea Nr. 99 

* 
                                                           *           *                      

 Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
8. La punctul 8 al ordinii de zi, respectiv la Proiectul de hotărâre privind 

închiderea Centrului de zi pentru copii aflați în situaţie de risc de separare de 
părinți din cadrul Complexului de Servicii Sociale Şimleu Silvaniei, aflat în 
structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj, îl 
invit pe dl. consilier IOSIF MARIU- CORNEL să prezinte raportul de avizare al 
comisiei de specialitate.     

* 
Dl. IOSIF MARIU- CORNEL  
Prezintă raportul de avizare (favorabil) al comisiei de specialitate.                                    

* 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Dacă sunt întrebări, observaţii, discuţii? 
Dl. PANIE SERGIU 
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Ați avut câțiva beneficiari aici și menționați în raportul de specialitate, dar 
totuși au rămas câțiva care sunt menționați că s-au reorientat către alte servicii. 
Acolo sunt niște situații destul de complicate cu acele familii și prin aceste servicii 
se asigura totuși un sprijin. 

Dna. MILAȘ VIOLETA 
Da, dar în ultima perioadă aveam 4-5 beneficiari, mulți dintre acești copii 

care au fost beneficiari în centrul de zi au și CES și nu se poate, este o dublă 
finanțare să beneficieze și de CES și de serviciile unui Centru de zi. 

Dl. PANIE SERGIU 
Adică ei beneficiază pe partea cealaltă, am înțeles, ok. 
Dna. MILAȘ VIOLETA 
Da, majoritatea da și au bursele sociale și veniturile deja nu mai... 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Mulțumesc, dacă mai sunt întrebări, observaţii, discuţii? Nu sunt. 

* 
 Supun la vot proiectul de hotărâre: 

- Cine este pentru? 27 consilieri județeni plus Președintele Consiliului 
Județean domnul Dinu Iancu-Sălăjanu.  

- Împotrivă? Nu sunt. 
- Abţineri? Nu sunt. 
- Mulțumesc! 

                                                                   *  
Cu un număr de 28 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri”, a fost 

adoptat Proiectul de hotărâre privind închiderea Centrului de zi pentru copii aflați 
în situaţie de risc de separare de părinți din cadrul Complexului de Servicii Sociale 
Şimleu Silvaniei, aflat în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sălaj. 

* 
Se adoptă Hotărârea Nr. 100 

* 
                                                           *           *                      

  Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
9. La punctul 9 al ordinii de zi, respectiv la Proiectul de hotărâre privind 

înființarea, organizarea şi funcţionarea serviciului social Casa de tip familial 
Narcisa, îl invit pe dl consilier IOSIF MARIUS-CORNEL să prezinte raportul 
de avizare al comisiei de specialitate.     

* 
Dl. IOSIF MARIUS-CORNEL  
Prezintă raportul de avizare (favorabil) al comisiei de specialitate.                                    
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* 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Dacă sunt întrebări, observaţii, discuţii? Nu sunt. 

* 
 Supun la vot proiectul de hotărâre: 

- Cine este pentru? 27 consilieri județeni plus Președintele Consiliului 
Județean domnul Dinu Iancu-Sălăjanu.  

- Împotrivă? Nu sunt. 
- Abţineri? Nu sunt. 
- Mulțumesc! 

                                                                   *  
Cu un număr de 28 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri”, a fost 

adoptat proiectul de hotărâre privind înființarea, organizarea şi funcţionarea 
serviciului social Casa de tip familial Narcisa 

* 
Se adoptă Hotărârea Nr. 101 

* 
                                                           *           *                      

Dl. DINU IANCU – SĂLĂJANU 
10. La punctul 10 al ordinii de zi, respectiv la Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj, o invit pe dna. consilier PÁLFFY 
ORSOLYA- KINGA să prezinte raportul de avizare al comisiilor de specialitate.     

* 
Dna. PÁLFFY ORSOLYA- KINGA 
Prezintă raportul de avizare (favorabil) al comisiei de specialitate.                                    

* 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Dacă sunt întrebări, observaţii, discuţii? Nu sunt. 

* 
 Supun la vot proiectul de hotărâre: 

- Cine este pentru? 27 consilieri județeni plus Președintele Consiliului 
Județean domnul Dinu Iancu-Sălăjanu.  

- Împotrivă? Nu sunt. 
- Abţineri? Nu sunt. 
- Mulțumesc! 

* 
Cu un număr de 28 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri”, a fost 

adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii 



16 
 

ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj. 
* 

Se adoptă Hotărârea Nr. 102 
* 

                                                           *           *                      

  Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
11. La punctul 11 al ordinii de zi, respectiv la Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea Monografiei economico-militară a Județului Sălaj – ediția 
2025, o invit pe dna. consilier KATONA IBOLYA să prezinte raportul de avizare 
al comisiei de specialitate.     

* 
Dna. KATONA IBOLYA 
Prezintă raportul de avizare (favorabil) al comisiei de specialitate.                                    

* 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Dacă sunt întrebări, observaţii, discuţii? Nu sunt. 

* 
 Supun la vot proiectul de hotărâre: 

- Cine este pentru? 27 consilieri județeni plus Președintele Consiliului 
Județean domnul Dinu Iancu-Sălăjanu.  

- Împotrivă? Nu sunt. 
- Abţineri? Nu sunt. 
- Mulțumesc! 

* 
Cu un număr de voturi 28 „pentru”, 0 „potrivă” şi 0 „abţineri”, a fost adoptat 

Proiectul de hotărâre privind aprobarea Monografiei economico-militară a 
Județului Sălaj – ediția 2025. 

* 
Se adoptă Hotărârea Nr. 103 

* 
                                                           *           *                      

  Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
12. La punctul 12 al ordinii de zi, respectiv la Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea Planului Judeţean de Analiză şi Acoperire a Riscurilor, 
actualizat, îl invit pe dl. consilier POP EUGEN să prezinte raportul de avizare al 
comisiei de specialitate.     

* 
Dl. POP EUGEN 
Prezintă raportul de avizare (favorabil) al comisiei de specialitate.                                    
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* 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Dacă sunt întrebări, observaţii, discuţii? Nu sunt. 

* 
 Supun la vot proiectul de hotărâre: 

- Cine este pentru? 27 consilieri județeni plus Președintele Consiliului 
Județean domnul Dinu Iancu-Sălăjanu.  

- Împotrivă? Nu sunt. 
- Abţineri? Nu sunt. 
- Mulțumesc! 

* 
Cu un număr de 28 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri”, a fost 

adoptat Proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului Judeţean de Analiză şi 
Acoperire a Riscurilor, actualizat. 

* 
Se adoptă Hotărârea Nr. 104 

* 
                                                           *           *                      

  Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
13. La punctul 13 al ordinii de zi, respectiv la Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea organigramei și statului de funcţii ale Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Zalău, îl invit pe dl. consilier MIHIȘ VIOREL să prezinte raportul de 
avizare al comisiei de specialitate.     

* 
Dl. MIHIȘ VIOREL 
Prezintă raportul de avizare (favorabil) al comisiei de specialitate.                                    

* 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Dacă sunt întrebări, observaţii, discuţii? Nu sunt. 

* 
Domnul vicepreședinte Crișan Ioan-Adrian nu participă la deliberare și la 

vot. 
* 

 Supun la vot proiectul de hotărâre: 
- Cine este pentru? 26 consilieri județeni plus Președintele Consiliului 

Județean domnul Dinu Iancu-Sălăjanu.  
- Împotrivă? Nu sunt. 
- Abţineri? Nu sunt. 
- Mulțumesc! 
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* 
Cu un număr de 27 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri”, a fost 

adoptat Proiectul de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcţii 
ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Zalău. 

* 
Se adoptă Hotărârea Nr. 105 

* 
                                                           *           *                      

  Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
14. La punctul 14 al ordinii de zi, respectiv la Proiectul de hotărâre 

privind repartizarea sumelor pentru finanţarea activităţilor de performanţă 
desfăşurate de structurile sportive locale în anul competițional 2025-2026, o invit 
pe dna consilier PÁLFFY ORSOLYA-KINGA să prezinte raportul de avizare al 
comisiei de specialitate.     

* 
Dna. PÁLFFY ORSOLYA-KINGA 
Prezintă raportul de avizare (favorabil) al comisiei de specialitate.                                    

* 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Dacă sunt întrebări, observaţii, discuţii? 
Dl. DEMLE ALIN 

 Obiectivul propus de HC ZALĂU pentru stagiunea următoare, care este 
înscris în cererea de finanțare, mă gândesc, ni-l poate spune cineva? 

Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Nu rețin obiectivul din cererea de finanțare, dar presupun că același obiectiv, 

adică evitarea retrogradării. 
Dl. DEMLE ALIN 
Da, exact. 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 

 Are cel mai mic buget. Noi Consiliul județean suntem un județ cu 211 mii de 
locuitori după ultimele statistici. Nu ne putem permite să dăm bani cluburi sportive 
pe măsura bugetelor pe care le au municipii mari, vă dau un exemplu: Oradea are 
210 mii de locuitori, doar municipiul și atunci, noi Consiliul județean am alocat o 
sumă pe care o putem aloca. 

Dl. DEMLE ALIN 
 Domnule Președinte, județul Bistrița nu cred că este mai mare. 

Dl. DINU IANCU – SĂLĂJANU 
Uitați-vă pe recensământ. 
Dl. DEMLE ALIN 
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Dacă nu mă înșel eu, 9 milioane de euro și bugetul Clubului Gloria Bistrița 
este 8,700 am văzut eu, în sezonul trecut. 

Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
La handbal, la club? Noi nu avem club. 
Dl. DEMLE ALIN 
La club, mai multe secții. Am înțeles, dar totuși ceva-ceva eu cred că puteam 

să punem în plus ca să nu ne zbatem tot timpul în fiecare an, acolo la retrogradare. 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 

 Vă înțeleg, domnule consilier. 
Dl. DEMLE ALIN 
Pentru că, credeți-mă, chiar dacă domnul profesor este uneori contestat, face 

minuni. Eu știu ce înseamnă sportul de performanță și face într-adevăr minuni ca 
să putem să ne menținem acolo cu acei bani. Mulțumesc. 

Dl .DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Și eu vă mulțumesc. Dacă mai sunt întrebări, observaţii, discuţii? Nu sunt. 

* 
Doamna Găvriluț Amalia-Ioana nu participă la deliberare și la vot. 

* 
 Supun la vot proiectul de hotărâre: 

- Cine este pentru? 26 consilieri județeni plus Președintele Consiliului 
Județean domnul Dinu Iancu-Sălăjanu.  

- Împotrivă? Nu sunt. 
- Abţineri? Nu sunt. 
- Mulțumesc! 

                                                                   *  
Cu un număr de 27 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri”, a fost 

adoptat proiectul de hotărâre privind repartizarea sumelor pentru finanţarea 
activităţilor de performanţă desfăşurate de structurile sportive locale în anul 
competițional 2025-2026. 

* 
Se adoptă Hotărârea Nr. 106 

* 
                                                           *           *                      

Dl. DINU IANCU – SĂLĂJANU 
15. La punctul 15 al ordinii de zi, respectiv la Proiectul de hotărâre 

privind repartizarea sumelor pentru finanţarea activităţilor de performanţă 
desfăşurate de structurile sportive locale de juniori în anul competiţional 2025-
2026, o invit pe dna. consilier PĂDUREAN CLAUDIA-ADRIANA să prezinte 
raportul de avizare al comisiilor de specialitate.     
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* 
Dna. PĂDUREAN CLAUDIA-ADRIANA 
Prezintă raportul de avizare (favorabil) al comisiilor de specialitate.                                    

* 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Dacă sunt întrebări, observaţii, discuţii? Nu sunt. 

* 
 Supun la vot proiectul de hotărâre: 

- Cine este pentru? 27 consilieri județeni plus Președintele Consiliului 
Județean domnul Dinu Iancu-Sălăjanu.  

- Împotrivă? Nu sunt. 
- Abţineri? Nu sunt. 
- Mulțumesc! 

* 
Cu un număr de 28 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri”, a fost 

adoptat proiectul de hotărâre privind repartizarea sumelor pentru finanţarea 
activităţilor de performanţă desfăşurate de structurile sportive locale de juniori în 
anul competiţional 2025-2026. 

* 
Se adoptă Hotărârea Nr. 107 

* 
                                                           *           *                      

  Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
16. La punctul 16 al ordinii de zi, respectiv la Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru Coexistență 
rețele de distribuție energie electrică cu obiectivul “Reabilitare și modernizare 
DJ 109P – DN 1H Halmășd-Cerișa-Cosniciu de Jos – Ip – Zăuan Băi – Camăr – 
Lim. Jud. Satu Mare km 0+017 – km 24+065”, îl invit pe dl. consilier 
ZAHARIA MARCEL-CLAUDIU să prezinte raportul de avizare al comisiei de 
specialitate.     

* 
Dl. ZAHARIA MARCEL-CLAUDIU 
Prezintă raportul de avizare (favorabil) al comisiei de specialitate.                                    

* 
Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Dacă sunt întrebări, observaţii, discuţii? Nu sunt. 

* 
 Supun la vot proiectul de hotărâre: 

- Cine este pentru? 27 consilieri județeni plus Președintele Consiliului 
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Județean domnul Dinu Iancu-Sălăjanu.  
- Împotrivă? Nu sunt. 
- Abţineri? Nu sunt. 
- Mulțumesc! 

* 
Cu un număr de 28 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri”, a fost 

adoptat Proiectul de hotărâre 3. Proiectul de hotărâre privind aprobarea 
principalilor indicatori tehnico-economici pentru Coexistență rețele de distribuție 
energie electrică cu obiectivul “Reabilitare și modernizare DJ 109P – DN 1H 
Halmășd-Cerișa-Cosniciu de Jos – Ip – Zăuan Băi – Camăr – Lim. Jud. Satu Mare 
km 0+017 – km 24+065”. 

* 
Se adoptă Hotărârea Nr. 108 

* 
                                                           *           *                      

  Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
17. Diverse  
La diverse dacă aveți ceva? Vă rog domnule consilier. 
Dl. DEMLE ALIN 
Domnule Președinte, acum dacă nu mă înșel doi ani, am pus o întrebare. Am 

observat că lipsește elicopterul SMURD, atunci mi s-a răspuns că este în reparații. 
Nu știu, vreau să vă întreb dacă a revenit vreodată de atunci elicopterul la Jibou? 

  Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Nu vă supărați, elicopterul SMURD nu este în subordinea Consiliului 

județean, este în subordinea Ministerului de Interne. Vă rog frumos să puneți 
întrebarea la Ministerul de Interne.  

Dl. DEMLE ALIN 
De acord, dar eu știu că Consiliul județean a făcut mari eforturi ca să vină și 

să fie aici și să opereze direct în județul Sălaj. Ar trebui noi, Consiliul județean să 
fim interesați și să menținem ceea ce s-a obținut atunci. 

  Dl. DINU IANCU - SĂLĂJANU 
Dar noi suntem interesați, domnule consilier, dar ar trebui să puneți 

întrebările, că eu nu țin în minte toate explicațiile care vi s-au dat și dumneavoastră 
sunteți foarte interesat și nu aș vrea să știrbesc cumva din adevărul pe care ni l-au 
spus cei de la Ministerul de Interne. Știți? 

Dl. DEMLE ALIN 
Cei de la Situații de urgență evitau oarecum să-mi răspundă și vă întrebam 

pe dumneavoastră poate știți și puteți să ne spuneți mai multe. Știți unde este 
elicopterul? 
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Dl. DINU IANCU – SĂLĂJANU 
Eu zic că fiecare… Ascultați-mă ce vă spun. Eu știu că dumneavoastră le 

știți pe toate, eu nu le știu pe toate. Eu știu ceea ce este al Consiliului județean. 
Dl. DEMLE ALIN 
De aia vă întreb că nu știu. 
Dl. DINU IANCU – SĂLĂJANU 
Eu, ce e al Consiliului județean încerc să vă răspund, dacă nu, am 

colaboratori și vă răspund. Când este vorba despre un aparat care aparține unui 
Minister de Interne și care are anumite reglementări, în ceea ce înseamnă zborul și 
așa mai departe, pe urmă acele revizii care se fac anual, acele alocări pe care le dă 
Ministerul de Interne prin SMURD și prin alte structuri ale Ministerului de Interne. 
pentru piese, acele proceduri care întârzie sau asigură piesele pentru revizii, nu 
depind de mine și atunci eu s-ar putea să vă dau o informație eronată, domnule 
consilier și nu mă hazardez. 

Dl. DEMLE ALIN 
Din informațiile mele elicopterul SMURD nu a revenit niciodată la Jibou. 
Dl. DINU IANCU – SĂLĂJANU 
Eu știu că a revenit. Dar dumneavoastră știți mai bine decât mine. 
Dl. DEMLE ALIN 
Poate în vizită. 
Dl. DINU IANCU – SĂLĂJANU 
Dacă sunt alte puncte? Vă rog. 
Dl. PANIE SERGIU 
Apropo de elicopter, ieri chiar l-am văzut survolând. 
Dl. DINU IANCU – SĂLĂJANU 
Nu ați vorbit, că sunteți acolo pe colț?! 
Dl. PANIE SERGIU 
Domnule Președinte, am vrut să vă ajut pe dumneavoastră. 
Dl. DINU IANCU – SĂLĂJANU 
Dar nu mă ajutați pe mine, ajutați-l pe colegul dumneavoastră eu sunt ajutat , 

eu nu am nevoie de ajutorul dumneavoastră, domnule consilier, sincer și nu  
ostentativ vă spun, chiar nu am nevoie de ajutor! 

Dl. DEMLE ALIN 
S-a dus o luptă grea ca să ajungă elicopterul la Jibou, toți ar trebui să fim 

interesați ca să opereze de la Jibou. 
Dl. PANIE SERGIU 
Eu cred că, în calitatea în care sunteți dumneavoastră, de președinte de 

consiliul județean, ar trebui să fiți printre primi informați când serviciul acesta 
important de urgență este oprit. 

Dl. DINU IANCU – SĂLĂJANU 
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Vă rog frumos să comunicați și la Guvernul României să mă informeze pe 
mine, nu pe domnul Alin! 

Dl. PANIE SERGIU 
Ați spus că nu acceptați ajutorul. Bine. 
Dl. DINU IANCU – SĂLĂJANU 
Nu de la dumneavoastră domnule consilier, nu am nevoie, nu am spus că nu 

accept. Nu cu sfaturi cum să răspund la întrebări.  
Dl. PANIE SERGIU 
Ar trebui să acceptați orice ajutor atunci când este interesul general. 

Mulțumesc.  
Mai am eu câteva. De data asta am câteva chestiuni care vă aparțin, ne 

aparțin tuturor. 
Dl. DINU IANCU – SĂLĂJANU 
Mă bucur. 
Dl. PANIE SERGIU 
Am văzut că este prezentă doamna manager de la Spital. Aș vrea să întreb, 

dacă lucrurile de la secția de psihiatrie s-au clarificat sau sunt anumite neajunsuri 
sau neconformități care ar trebui, poate, mai atent urmărite, analizate și îndreptate. 
Și doi, tot legat de spital, domnule Președinte, aș vrea totuși, am avut o întrebare 
din partea unui cetățean. Totuși, când va funcționa acel angiograf, când va fi pus în 
funcțiune pentru că noi l-am adus în discuții. Și trei, luna viitoare, cred că din ce 
știu, va fi un proiect de hotărâre pentru repartizarea din cota de 6%, aș vrea să 
țineți cont dacă puteți bineînțeles, pentru două comune, este vorba de Cizer și de 
Chieșd care au câteva probleme destul de delicate și ar trebui să se țină cont la 
repartizarea  care probabil va fi luna viitoare ori cealaltă. Mulțumesc. 

Dl. DINU IANCU – SĂLĂJANU 
Aici, chiar o să am nevoie de ajutorul dumneavoastră o să ținem cont de 

dumneavoastră domnule consilier și o să spun public exact ce se întâmplă. Vă rog 
doamna manager. 

Dna. ALBERT RODICA 
Nu am înțeles care este problema despre care discutați la secția de psihiatrie? 

Dacă s-au rezolvat, care probleme? Secția de psihiatrie funcționează. 
Dl. DEMLE ALIN 
Acolo au fost câteva evenimente, probabil la asta făcea referire colegul meu. 
Dl. PANIE SERGIU 
Eu le-am numit neconformități, dumneavoastră în calitate de manager, cred 

că ar trebui să știți, dacă toate sunt în regulă și să ne informați. 
Dna. ALBERT RODICA 
Ați zis că este vorba de neconformități, acolo au fost câteva evenimente 

medicale, despre asta vorbim și lucrul acesta nu-l putem discuta într-o ședință de 
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plen pentru că sunt situații cu caracter personal și nu pot să vă dau informații 
despre pacienți. Înțeleg acum unde încercați să duceți discuția. 

Dl. PANIE SERGIU 
Nu vreau să duc nicăieri, vreau să mă asigur că acel serviciu medical se 

îndeplinește conform tuturor procedurilor și că nu are nimeni și nu va avea de 
suferit. 

Dna. ALBERT RODICA 
Acea secție funcționează într-o clădire autorizată și de către DSP și ANMCS.  
Dl. DINU IANCU – SĂLĂJANU 
Perfect. 
Dna. ALBERT RODICA 
Serviciile sunt acreditate. 
În legătură cu serviciile în sala de angiograf, da la această dată se face 

implantarea de stimulatoare cardiace în sala de angiograf. O parte se folosește. Da, 
implantarea de stimulatoare cardiace le face domnul dr. Hurani Majid, deja în sala 
de angiografie și celelalte proceduri intervenționale de cardiologie urmează să fie 
făcute. Adică acel angiograf poate fi folosit în mai multe scopuri. 

Dl. PANIE SERGIU 
Pacienții nu mai fac acele tranzitări la Cluj și intervenții la Cluj? 
Dna. ALBERT RODICA 
Da, așa cum v-am spus, implantarea stimulatoarelor cardiace este 

disponibilă.  
Dl. PANIE SERGIU 
Angiograful este funcțional, da? 
Dna. ALBERT RODICA 
Da. 
Dl. PANIE SERGIU 
Mulțumesc frumos. 
Dl. DINU IANCU – SĂLĂJANU 
Nemaifiind alte puncte înscrise pe ordinea de zi, declar închise lucrările 

şedinţei de azi. 
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